CONSIDERANDO o conteúdo do Processo Administrativo nº 00239.005637/2025-65, do Sistema Eletrônico de informações - SEI;

CONSIDERANDO a deliberação da 305ª Reunião Extraordinária de Plenário do Coren/PR, realizada em 23 de outubro de 2025;

 

DECIDE

Art. 1o Aprovar a Proposta Orçamentária do Conselho Regional de Enfermagem do Paraná no valor de R$ 45.751.400,76
(quarenta e cinco milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos reais e setenta e seis centavos), distribuídos da seguinte forma:

Receitas Correntes R$ 45.751.400,76

Receitas de Contribuições R$ 35.404.769,11

Receitas Patrimoniais R$ 6.403.060,27

Receitas de Serviços R$ 3.916.199,68

Outras Receitas Correntes R$ 27.371,70

[...]

Despesas de Capital R$ 173.097,08

Investimentos R$ 173.097,08

Reserva de Contingência R$ 359.166,80

TOTAL DA DESPESA (Com reserva) R$ 45.751.400,76

 

Art. 2° Fixar o limite de 20% (vinte por cento) do valor da Proposta Orçamentária, equivalente a R$ 9.150.280,15 (nove milhões,
cento e cinquenta mil, duzentos e oitenta reais e quinze centavos) para que a Presidente autorize a abertura de créditos adicionais
suplementares.

Art. 3° Apresentar o Cronograma Anual de Desembolso, elaborado pela Tesouraria do Coren/PR, que consiste na programação
mensal de cada grupo de receita e despesa a ser monitorada trimestralmente pela Controladoria Geral.